



ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 115 – Centro - Trairi – CE - 62.690-000
Fone/Fax: (85) 3351-1313
CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92 CGF nº 06.920.407-1



CONTRATO Nº 20229018

Pelo presente instrumento de Contrato, de um lado o Município de TRAIRI, através do(a) CAMARA MUNICIPAL DE TRAIRI, CNPJ-MF, Nº 35.076.645/0001-92, denominado daqui por diante de CONTRATANTE, representado neste ato pelo(a) Sr.(a) ERINALDO FREITAS MOURA, Presidente da Câmara Biênio 2021-2022, residente na Localidade Lagoa do Bacumixa, s/n, portador do CPF nº 080.701.847-36 e do outro lado ERONIZA FERREIRA DE SOUSA, CNPJ 15.313.452/0001-09, com sede na R MANOEL TEIXEIRA, CENTRO, Trairi-CE, CEP 62690-000, de agora em diante denominada CONTRATADA(O), neste ato representado pelo(a) Sr(a). ERONIZA FERREIRA DE SOUSA, residente na VILA CARRAPICHO, Nº 01, BOA ESPERANÇA, Trairi-CE, CEP 62690-000, portador do(a) CPF 833.659.903-72, têm justo e contratado o seguinte:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO CONTRATUAL

1.1 - AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI-CE.

ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
026554	AGENDA ANUAL DE MESA. Especificação : AGENDA ANUAL DE MESA, tipo Diária, com capa dura, em couro sintético, plástico PVC ou papel texturizado, resistente. Lombada costurada ou com espiral, fitilho marcador de posicionamento ou folhas com picote, página inicial para preenchimento com dados pessoais e, no mínimo, indicação dos feriados nacionais, dias santos e calendário do ano subsequente. Gramatura mínima da folha 56g/mi, formato do miolo em 140 x 200mm.	UNIDADE	12,00	29,900	358,80
026556	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - AZUL Especificação : ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - AZUL, tipo entintada, almofada em tecido, estojo plástico ou metal, cor azul, comprimento: mínimo 17cm - máximo 18cm, largura: mínima 10cm - máxima 11cm.	UNIDADE	5,00	17,500	87,50
026557	ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - PRETA Especificação : ALMOFADA PARA CARIMBO Nº 03 - PRETA, tipo entintada, almofada em tecido, estojo plástico ou metal, cor preta, comprimento: mínimo 17cm - máximo 18cm, largura: mínima 10cm - máxima 11cm	UNIDADE	5,00	17,500	87,50
026558	BANDEJA TRIPLA PARA DOCUMENTOS - TRIPLA Especificação : BANDEJA TRIPLA PARA DOCUMENTOS, tipo tripla, em acrílico, medidas aproximadas 39,0 cm X 28,5 cm.cm. (C X L), fumê ou transparente.	UNIDADE	8,00	52,900	423,20
026559	BLOCO POST-IT 38X50MM Especificação : BLOCO POST-IT 38x50MM, Auto Adesivos removíveis nas medidas 38mm x 50mm, pacote c/ 04 blocos c/100FIs cada	PACOTE	50,00	7,900	395,00
026561	CAIXA PARA ARQUIVO MORTO 350X130X245MM Especificação : CAIXA PARA ARQUIVO MORTO, em plástico polionda, 350 x 130 x 245MM	UNIDADE	30,00	8,900	267,00
026562	CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS SOLAR/BATERIA. Especificação : CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS SOLAR/BATERIA, 12 dígitos à pilha, visor: cristal Líquido, porcentagem, raiz quadrada, memória, inversão de sinais, GT, MU, correção total e parcial, desligamento automático ou tecla OFF, alimentação: Solar ou Bateria G-10, dimensões: 128 x 143 x 26 mm, Peso: 150g	UNIDADE	10,00	29,900	299,00
026563	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL FINA AZUL - CX COM 100 UNID Especificação : CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL FINA AZUL - CX com 100 unidades, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, apresenta dispositivo de ventilação no corpo. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio. Cx c/ 50unids	CAIXA	15,00	75,000	1.125,00
026564	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL FINA PRETA - CX COM 100 UNID Especificação : CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL FINA PRETA - CX com 100 unidades, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, apresenta dispositivo de ventilação no corpo. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio.	CAIXA	15,00	75,000	1.125,00
026565	CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL FINA VERMELHA - CX COM 100 UNID	CAIXA	1,00	75,000	75,00



ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 115 – Centro – Trairi – CE - 62.690-000

Fone/Fax: (85) 3351-1313

CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92

CGF nº 06.920.407-1



Item	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
026566	ESPECIFICAÇÃO : CANETA ESFEROGRÁFICA CRISTAL FINA VERMELHA - CX com 100 unidades, ponta fina, corpo em material plástico transparente, comprimento aproximado de 140mm, gravado no corpo a marca do fabricante, apresenta dispositivo de ventilação no corpo. Carga: tubo plástico aproximado de 130,5mm, esfera em tungstênio. CANETA MARCA TEXTO AMARELA FLUORESCENTE- CX.	CAIXA	10,00	22,800	228,00
026568	ESPECIFICAÇÃO : CANETA MARCA TEXTO AMARELA - CX, chafrada/polietileno, tinta fluorescente, não recarregável, traço 4mm, filtro pliesater, base d'água, formato retangular, boa qualidade, cx com 12 unids GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 25FLS ESPECIFICAÇÃO : GRAMPEADOR COM CAPACIDADE PARA ATÉ 25Fls, para grampear até 25fls de papel 75gr/m2, comprimento mínimo 12,5cm, estrutura metálica, base para fechamento do grampo com duas posições (grampo aberto e fechado), capacidade de carga mínima 01(um) pente.	UNIDADE	25,00	21,900	547,50
026569	LIGA ELÁSTICA, Nº18 ,COR AMARELA, PACOTE COM 100G ESPECIFICAÇÃO : LIGA ELÁSTICA, nº18, cor amarela, pacote com 100g.	PACOTE	12,00	4,900	58,80
026570	LIVRO DE PONTO 100FLS ESPECIFICAÇÃO : LIVRO DE PONTO 100Fls, capa dura Grande, 2 assinaturas, miolo em papel offset, folhas numeradas tipograficamente.	UNIDADE	30,00	19,900	597,00
026571	LIVRO DE PROTOCOLO 100FLS ESPECIFICAÇÃO : LIVRO DE PROTOCOLO 100Fls, capa dura, folhas numeradas tipograficamente, com 100fls, miolo em papel offset, medindo aproximadamente 216 x 153mm.	UNIDADE	5,00	11,900	59,50
026574	PORTA CANETA / CLIPS / LEMBRETE - UNID ESPECIFICAÇÃO : PORTA CANETA / CLIPS / LEMBRETE - UNID, organizador de mesa porta lápis, clips e lembretes em poliestileno, dimensões: 228 x 65 x 90	UNIDADE	20,00	11,500	230,00
026575	UMEDECEDOR DE DEDOS - UNID. ESPECIFICAÇÃO : UMEDECEDOR DE DEDOS - UNID, base plástica diâmetro de 50mm com espuma. Utilizado para manuseio de documentos, podendo ser utilizado com água e um pouco de glicerina.	UNIDADE	10,00	3,500	35,00
026577	ENVELOPE ,SACO EM PAPEL KRASFT OURO, 80G 229MM X 324 ESPECIFICAÇÃO : ENVELOPE, SACO EM PAPEL KRASFT OURO, 80g 129x324, PACOTE COM 100 UNID.	PACOTE	5,00	39,900	199,50
026580	ETIQUETA ADESIVA A4 - FOLHA COMPLETA. ESPECIFICAÇÃO : ETIQUETA ADESIVA A4 - FOLHA COMPLETA, para impressora jato de tinta e laser, com 100 fls.	PACOTE	3,00	74,900	224,70
026581	PASTA AZ LOMBO ESTREITO - CX. ESPECIFICAÇÃO : PASTA AZ LOMBO ESTREITO - CX, em papelão prensado, tamanho ofício, lombo estreito, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04(quatro) rebites e janela para identificação no dorso. cx c/ 20 unids	CAIXA	50,00	13,900	695,00
026582	PASTA AZ LOMBO LARGO - CX. ESPECIFICAÇÃO : PASTA AZ LOMBO LARGO - CX, em papelão prensado, tamanho ofício, lombo largo, fecho metálico com alavanca de acionamento para abertura auxiliado por mola fixado por 04(quatro) rebites e janela para identificação no dorso. cx c/ 20 unids	CAIXA	80,00	13,900	1.112,00
026583	PILHA ALCALINA AA. ESPECIFICAÇÃO : PILHA ALCALINA AA pequena, referencia MN 1500, altura 11.40cm, largura 1.40cm, profundidade 9.50cm. PACOTE COM 02 UNIDADES.	PACOTE	10,00	7,900	79,00
026585	BATERIA ALCALINA 9VOLT. ESPECIFICAÇÃO :Bateria alcalina tipo 9V, MN 1604Bl.Voltagem/amperes 9v. Embalagem com 1 bateria, garantia de 12 meses, peso 150 gramas (bruto com embalagem)	UNIDADE	25,00	19,900	497,50
026586	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO - AZUL ESPECIFICAÇÃO : TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO - AZUL, frasco com 42ml	UNIDADE	10,00	5,200	52,00
026587	TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO - PRETO ESPECIFICAÇÃO : TINTA PARA REABASTECIMENTO DE ALMOFADAS DE CARIMBO - PRETO, frasco com 42ml	UNIDADE	10,00	5,200	52,00
026588	CANETA MARCADOR PERMANENTE 1.0MM - UNID - AZUL ESPECIFICAÇÃO : CANETA MARCADOR PERMANENTE 1.0MM - UNID - AZUL,	UNIDADE	10,00	6,500	65,00
026590	CLIPS 2/0. ESPECIFICAÇÃO : CLIPS 2/0, para papel em aço níquelado, nº 2/0, cx c/100 unids	CAIXA	10,00	3,500	35,00
026591	CLIPS 3/0. ESPECIFICAÇÃO : CLIPS 3/0, para papel em aço níquelado, nº 3/0, cx c/50 unids	CAIXA	10,00	3,500	35,00
026593	CLIPS 6/0. ESPECIFICAÇÃO : CLIPS 6/0, para papel em aço níquelado, nº 6/0, cx c/50 unids	CAIXA	10,00	4,500	45,00
026594	CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA 18ML. ESPECIFICAÇÃO : CORRETIVO LÍQUIDO À BASE DE ÁGUA 18ml - CX, líquido, cor branca, homogêneo, aplicável a pincel com tampa rosqueável, diluível em água. Deverá cobrir na primeira demão a escrita sem permitir a leitura do erro após a secagem e aceitar nova escrita por cima..	UNIDADE	20,00	2,900	58,00



ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 115 – Centro - Trairi – CE - 62.690-000

Fone/Fax: (85) 3351-1313

CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92 CGF nº 06.920.407-1



Item	Descrição	Unidade	Valor Unitário	Quantidade	Valor Total
026595	EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA CROMADO INÓXIDAVEL Especificação : EXTRATOR DE GRAMPO TIPO ESPÁTULA CROMADO INÓXIDAVEL	UNIDADE	30,00	4,900	147,00
026596	FITA ADESIVA TIPO DUREX, 12MM X 30M. Especificação : FITA ADESIVA TIPO DUREX, 12mm x 30m pct c/06unid	PACOTE	6,00	15,000	90,00
026597	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 45 MM X 45M Especificação : FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 45mm x 45m	ROLO	6,00	5,000	30,00
026598	FITA GOMADA, 38 MM X 50M Especificação : FITA GOMADA, 38mm x 50m	ROLO	15,00	10,900	163,50
026600	GRAMPO P/GRAMPEADOR, TAMANHO 26/6. Especificação : GRAMPO P/ GRAMPEADOR, tamanho 26/6, cobreado, cx c/ 5000 unids	CAIXA	15,00	9,900	148,50
026601	GRAMPO TRILHO METALIZADO 80 MM. Especificação : GRAMPO TRILHO METALIZADO 80mm, cx c/ 50 und	CAIXA	15,00	17,500	262,50
026602	GRAMPO TRILHO PLASTICO 80 MM. Especificação : GRAMPO TRILHO PLASTICO 80mm, para até 250 Fls, pct c/ 50 unids	PACOTE	6,00	15,000	90,00
026603	PERCEVEJO LATONADO C/100 UNID Especificação : PERCEVEJO LATONADO C/100 UNID, em metal latonado, 10MM.	CAIXA	10,00	3,000	30,00
026604	PINCEL ATÔMICO AZUL Especificação : PINCEL ATÔMICO AZUL - CX, escrita grossa, recarregável, tinta a base de álcool, ponta de feltro, ponta chanfrada indeformável, para uso em papel, cartolina e papelão..	UNIDADE	10,00	4,500	45,00
026605	PINCEL PARA QUADRO BRANCO - AZUL Especificação : PINCEL PARA QUADRO BRANCO - AZUL - CX, Características: Especial para Quadro Branco; Ponta macia para não danificar o Quadro; Apaga facilmente; Tinta Especial; Ponta de acrílico de 4,0mm; Espessura da Escrita 2,0mm; Não Recarregável.	UNIDADE	5,00	11,900	59,50
026606	PRENDEDOR DE PAPEL 15 MM Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 15mm - CX, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 15mm, abertura de 15mm, com capacidade de prender até 60fls de papel de gramatura 75g/m2, cx c/12 unids	UNIDADE	5,00	3,000	15,00
026607	PRENDEDOR DE PAPEL 19 MM Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 19mm - CX, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 19mm, abertura de 17mm, com capacidade de prender até 70fls de papel de gramatura 75g/m2, cx c/12 unids	CAIXA	5,00	5,900	29,50
026608	PRENDEDOR DE PAPEL 32 MM Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 32mm - CX, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 15mm, abertura de 15mm, com capacidade de prender até 150fls de papel de gramatura 75g/m2, cx c/12 unids	CAIXA	5,00	9,600	48,00
026609	PRENDEDOR DE PAPEL 51 MM Especificação : PRENDEDOR DE PAPEL 51mm - CX, corpo de metal com pintura epóxi e presilha em aço inoxidável, medindo 51mm, abertura de 26mm, com capacidade de prender até 250fls de papel de gramatura 75g/m2, cx c/12 unids	CAIXA	5,00	25,500	127,50
026610	TESOURA DE PICOTAR GRANDE - 21 CM Especificação : TESOURA DE PICOTAR GRANDE - 21CM - UNID, lâmina em aço inox 8, cabo em polipropileno, tamanho: 21cm	UNIDADE	10,00	8,900	89,00
026611	APONTADOR COMUM. Especificação : APONTADOR COMUM (CX) em plástico com 1 furo.	UNIDADE	10,00	1,000	10,00
026612	COLA EM BASTÃO 21 G. Especificação : COLA EM BASTÃO 21g, lavável, fórmula à base de água, não tóxica, perfeita para usar em papel, cartões e fotos	UNIDADE	10,00	2,200	22,00
026613	COLA LÍQUIDA BRANCA 90G- Especificação : COLA LÍQUIDA BRANCA 90g - CX, composição: plástico; aplicações/superfícies: papel/cartolina e fotos; lavável, solúvel e atóxica.	UNIDADE	10,00	2,900	29,00
026614	LÁPIS PRETO Nº 2 C/BORRACHA Especificação : LÁPIS PRETO Nº 2 C/ BORRACHA, corpo sextavado confeccionado em madeira de alta qualidade, sem rachaduras. Unids.	UNIDADE	40,00	0,850	34,00
026615	REGUA METAL 30 CM Especificação : REGUA PLÁSTICA 30CM, em poliestireno 30 cm, escala de precisão, cor: cristal, dimensões: 310 x 35 x 3	UNIDADE	10,00	7,900	79,00
026616	ESTILETE LARGO Especificação : ESTILETE LARGO -, corpo termo plástico, trava e suporte de diversas cores com lâminas 18mm. UNID	UNIDADE	6,00	4,300	25,80
026617	PAPEL 40K Especificação : PAPEL 40kg, tamanho A4, pct com 50 folhas, 120g. CorAzul	PACOTE	10,00	8,900	89,00
026618	PAPEL 60KG Especificação : PAPEL 60Kg, tamanho A4, pct com 50 folhas, 180g. Cor Azul	PACOTE	10,00	12,900	129,00
026619	PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE Especificação : PAPEL ADESIVO TRANSPARENTE - ROLO, Laminado de PVC auto-adesivo, protegido no verso, por papel siliconado. Medindo: 45cm X 25mt	ROLO	2,00	87,900	175,80
026620	PAPEL FOTOGRÁFICO - CX, FOSCO 120G Especificação : PAPEL FOTOGRÁFICO - CX, Fosco 120g, tamanho A4, cx c/ 25 folhas	CAIXA	4,00	9,900	39,60

Handwritten signature and initials



ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 115 – Centro - Trairi – CE - 62.690-000

Fone/Fax: (85) 3351-1313

CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92 CGF nº 06.920.407-1



026621	PAPEL OFÍCIO A4 Especificação : PAPEL OFÍCIO A4 - CX, tamanho: 210 x 297mm, gramatura de 75g, com 10 resmas.	CAIXA	12,00	239,000	2.868,00
026622	PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO Especificação : PASTA DE PAPELÃO COM ELÁSTICO, tamanho ofício	UNIDADE	80,00	2,500	200,00
026623	PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO - UNID Especificação : PASTA DE PAPELÃO COM GRAMPO TRILHO - UNID	UNIDADE	30,00	1,700	51,00
026624	PASTA EM POLIPROPILENO COM ELÁSTICO 20MM Especificação : PASTA EM POLIPROPILENO COM ELÁSTICO 20MM - UNID, com abas, tamanho: ofício, fina, cores variadas	UNIDADE	40,00	14,900	596,00
026625	PASTA EM POLIPROPILENO COM ELÁSTICO 30MM Especificação : PASTA EM POLIPROPILENO COM ELÁSTICO 30MM - UNID, com abas, tamanho: ofício, fina, cores variadas	UNIDADE	40,00	17,900	716,00
026626	PASTA OFÍCIO COM ABAS E ELÁSTICO EM POLIPROPILENO 180X250 Especificação : PASTA OFÍCIO COM ABAS E ELÁSTICO EM POLIPROPILENO 180 X 250, ideal para arquivar relatórios,organizar trabalho escolares. Feito com material 100% reciclável e atóxico. Especificações: Fechamento com elástico. Dimensões: 235 x 350mm	UNIDADE	20,00	4,900	98,00
026627	PASTA PLÁSTICA SANFONADA Especificação : PASTA PLÁSTICA SANFONADA, com 12 divisões, tamanho: 325mm x 235mm x 35mm, cores variadas	UNIDADE	10,00	26,900	269,00
026628	PASTA SUSPENSÃO COM VISOR PLÁSTICO - CX. Especificação : PASTA SUSPENSÃO COM VISOR PLÁSTICO - CX, em cartão marmorizado, com haste plástica, visor, etiqueta e grampo plástico, medindo: 36,1 X 0 X 24,0 cm, unids	UNIDADE	20,00	2,600	52,00
026630	CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO Especificação : CAPA PLÁSTICA PARA ENCADERNAÇÃO, transparente, formato A4 PP, cristal line, textura 0,30mm, atóxico, 100% reciclável. PCT com 100 unidades	UNIDADE	2,00	63,000	126,00
026631	LIVRO DE ATA Especificação :LIVRO DE ATAS sem margem, costurado, capa dura, cor preta, 210mm x 310mm, com 50 folhas.	UNIDADE	8,00	11,900	95,20
026632	CANETA FIXA COM CORRENTE POLIDA Especificação : Caneta fixa em alumínio tubular, com suporte para repouso na vertical, acabamento em alumínio polido ,corrente de 50 cm, fixação fita adesiva dupla face, fácil aplicação, carga substituível.	UNIDADE	10,00	21,900	219,00
				VALOR GLOBAL R\$	16.446,90

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

2.1 - Este contrato fundamenta-se no art. 24, inciso II da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas posteriores alterações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOS ENCARGOS, OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA

- 3.1. Executar o objeto deste contrato de acordo com as condições e prazos estabelecidas neste termo contratual;
- 3.2. Assumir a responsabilidade por quaisquer danos ou prejuízos causados ao patrimônio do CONTRATANTE ou a terceiros, quando no desempenho de suas atividades profissionais, objeto deste contrato;
- 3.3. Encaminhar para o Setor Financeiro da(o) CAMARA MUNICIPAL DE TRAIRI as notas de empenhos e respectivas notas fiscais/faturas concernentes ao objeto contratual;
- 3.4. Assumir integralmente a responsabilidade por todo o ônus decorrente da execução deste contrato, especialmente com relação aos encargos trabalhistas e previdenciários do pessoal utilizado para a consecução do fornecimento, bem como o custo de transporte, inclusive seguro, carga e descarga, correndo tal operação única e exclusivamente por conta, risco e responsabilidade da CONTRATADA;
- 3.5. Manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na realização deste Contrato.



ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 115 – Centro - Trairi – CE - 62.690-000

Fone/Fax: (85) 3351-1313

CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92 CGF nº 06.920.407-1



3.6. Providenciar a imediata correção das deficiências e ou irregularidades apontadas pela Contratante;

3.7. Aceitar nas mesmas condições contratuais os acréscimos e supressões até o limite fixado no § 1º, do art. 65, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA QUARTA - DAS RESPONSABILIDADES DO CONTRATANTE

4.1. A Contratante se obriga a proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do Termo Contratual, consoante estabelece a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores;

4.2. Fiscalizar e acompanhar a execução do objeto contratual;

4.3. Comunicar à Contratada toda e qualquer ocorrência relacionada com a execução do objeto contratual, diligenciando nos casos que exigem providências corretivas;

4.4. Providenciar os pagamentos à Contratada à vista das Notas Fiscais/Faturas devidamente atestadas pelo Setor Competente.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5.1 - A vigência deste instrumento contratual iniciará em **04 de Fevereiro de 2022 extinguindo-se em 31 de Dezembro de 2022**, podendo ser prorrogado de acordo com a lei.

CLÁUSULA SEXTA - DA RESCISÃO

6.1 - Constituem motivo para a rescisão contratual os constantes dos artigos 77, 78 e 79 da Lei nº 8.666/93, e poderá ser solicitada a qualquer tempo pelo CONTRATANTE, com antecedência mínima de 05 (cinco) dias úteis, mediante comunicação por escrito.

CLÁUSULA SÉTIMA - DAS PENALIDADES

7.1. Em caso de inexecução total ou parcial do contrato, bem como de ocorrência de atraso injustificado na execução do objeto deste contrato, submeter-se-á a CONTRATADA, sendo-lhe garantida plena defesa, as seguintes penalidades:

- Advertência;
- Multa;
- Suspensão temporária de participações em licitações promovidas com o CONTRATANTE, impedimento de contratar com o mesmo, por prazo não superior a 02 (dois) anos;
- Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto perdurarem os motivos da punição, ou até que seja promovida a reabilitação, perante a própria autoridade que aplicou penalidade;

7.2. A multa prevista acima será a seguinte:

- Até 10% (dez por cento) do valor total contratado, no caso de sua não realização e/ou descumprimento de alguma das cláusulas contratuais;

7.3. As sanções previstas nos itens acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do



ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 115 – Centro - Trairi – CE - 62.690-000

Fone/Fax: (85) 3351-1313

CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92 CGF nº 06.920.407-1



interessado no prazo de 05 (cinco) dias úteis;

7.4. O valor da multa aplicada deverá ser recolhida como renda para o Município, no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data da notificação, podendo o CONTRATANTE, para isso, descontá-la das faturas por ocasião do pagamento, se julgar conveniente;

7.5. O pagamento da multa não eximirá a CONTRATADA de corrigir as irregularidades que deram causa à penalidade;

7.6. O CONTRATANTE deverá notificar a CONTRATADA, por escrito, de qualquer anormalidade constatada durante a prestação dos serviços, para adoção das providências cabíveis;

7.7. As penalidades somente serão relevadas em razão de circunstâncias excepcionais, e as justificadas só serão aceitas por escrito, fundamentadas em fatos reais e facilmente comprováveis, a critério da autoridade competente do CONTRATANTE, e desde que formuladas no prazo máximo de 05 (cinco) dias da data em que foram aplicadas.

CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E REAJUSTE

8.1 - O valor total da presente avença é de **R\$ 16.446,90 (dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa centavos)**, a ser pago no prazo de até trinta dias, contado partir da data final do período de adimplemento da obrigação, na proporção dos bens efetivamente fornecidos no período respectivo, segundo as autorizações expedidas pelo(a) CONTRATANTE e de conformidade com as notas fiscais/faturas e/ou recibos devidamente atestadas pelo setor competente, observadas a condições da proposta adjudicada e da ordem de serviço emitida.

Parágrafo Único - Havendo atraso no pagamento, desde que não decorre de ato ou fato atribuível à Contratada, aplicar-se-á o índice do IPCA, a título de compensação financeira, que será o produto resultante da multiplicação desse índice do dia anterior ao pagamento pelo número de dias em atraso, repetindo-se a operação a cada mês de atraso.

CLÁUSULA NONA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

9.1 - As despesas contratuais correrão por conta da verba do orçamento do(a) CONTRATANTE, na dotação orçamentária **Exercício 2022 Atividade 0101.010310001.2.001 Funcionamento do Legislativo Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 16.446,90 – Fonte de Recurso: 1500000000**, ficando o saldo pertinente aos demais exercícios a ser empenhado oportunamente, à conta dos respectivos orçamentos, caso seja necessário.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS

10.1 - O presente contrato poderá ser alterado, nos casos previstos no artigo 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da Administração do CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO, BASE LEGAL E FORMALIDADES

11.1 - Este Contrato encontra-se subordinado a legislação específica, consubstanciada na Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas posteriores alterações, e, em casos omissos, aos preceitos de direito público, teoria geral de contratos e disposições de direito privado.



ESTADO DO CEARÁ
 PODER LEGISLATIVO
 CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 115 – Centro - Trairi – CE - 62.690-000
 Fone/Fax: (85) 3351-1313
 CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92 CGF nº 06.920.407-1



11.2 - Fica eleito o Foro da cidade de TRAIRI, como o único capaz de dirimir as dúvidas oriundas deste Contrato, caso não sejam dirimidas amigavelmente.

11.3 - Para firmeza e como prova de haverem as partes, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente termo, em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, depois de lido e achado conforme, é assinado pelas partes contratantes e pelas testemunhas abaixo.

TRAIRI-CE, 04 de Fevereiro de 2022.

Erinaldo Luis Moreira
 CAMARA MUNICIPAL DE TRAIRI
 CNPJ(MF) 35.076.645/0001-92
 CONTRATANTE

Erioniza Ferreira de Sousa
 ERONIZA FERREIRA DE SOUSA
 CNPJ 15.313.452/0001-09
 CONTRATADO(A)

CNPJ: 15.313.452/0001-09
 ARMARINHO E PAPELARIA POPULAR
 Rua Manoel Teixeira, N° 167 - Centro
 CEP: 62.690.000 - Trairi - Ceará.
Fone: (85) 9.9763.8560

Testemunhas:

1. *Flávia Farias da Cruz*
038.141.623-23.
2. *Juarezete Rodrigues Sales*
433623113-34



ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 115 – Centro - Trairi – CE - 62.690-000

Fone/Fax: (85) 3351-1313

CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92 CGF nº 06.920.407-1



EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N°.....: 20229018

ORIGEM.....: SEM LICITAÇÃO N° 2022.02.04.001D

CONTRATANTE.....: CAMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

CONTRATADA(O).....: ERONIZA FERREIRA DE SOUSA

OBJETO.....: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI-CE.

VALOR TOTAL.....: R\$ 16.446,90 (dezesseis mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa centavos)

PROGRAMA DE TRABALHO.....: Exercício 2022 Atividade 0101.010310001.2.001 Funcionamento do Legislativo Municipal, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.99, no valor de R\$ 16.446,90 – Fonte de Recurso: 1500000000.

VIGÊNCIA.....: 04 de Fevereiro de 2022 a 31 de Dezembro de 2022

DATA DA ASSINATURA.....: 04 de Fevereiro de 2022



ESTADO DO CEARÁ
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE TRAIRI

Rua Raimundo Nonato Ribeiro nº 115 – Centro - Trairi – CE - 62.690-000
Fone/Fax: (85) 3351-1313
CNPJ (MF) nº 35.076.645/0001-92 CGF nº 06.920.407-1



CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO

Certifico para os devidos fins, que foi publicado no quadro de aviso e publicações dessa Municipalidade o(s) extrato(s) referente ao(s) contrato nº 20229018, firmado entre a CAMARA MUNICIPAL DE TRAIRI e ERONIZA FERREIRA DE SOUSA, referente ao processo licitatório na modalidade SEM LICITAÇÃO, nº 2022.02.04.001D.

TRAIRI - CE, 04 de Fevereiro de 2022.

Ricardo dos Santos Martins
RICARDO DOS SANTOS MARTINS
Comissão de Licitação
Presidente

d